
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 여성복지관

부서: 여성복지관
정책: 여성인력 양성
단위: 여성교육 운영 (단위:천원)

여성복지관 3,278,025 3,161,918 116,107

국 91,499

균 370,805

시 2,815,721

여성인력 양성 1,490,912 1,594,776 △103,864

국 34,751

균 280,515

시 1,175,646

여성교육 운영 1,112,531 1,206,289 △93,758

교육프로그램 운영 615,355 618,177 △2,822

201 일반운영비 607,511 607,627 △116

01 사무관리비 595,500 595,855 △355

○수강생모집 홍보물 제작 등
20,500

○교육과정 강사수당 575,000

02 공공운영비 12,011 11,772 239

○전산교육장 전용회선이용료
1,200

○산재보험료 5,971

○인터넷 접수 수수료 4,840

202 여비 3,160 5,026 △1,866

01 국내여비 3,160 5,026 △1,866

○교육업무수행 및 기능경기대회 참가
3,160

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비 3,600 3,600 0

○여성교육ㆍ취업사업 등 추진
3,600

301 일반보전금 1,084 1,924 △840

11 행사실비지원금 1,084 1,924 △840

○기능경기대회 출전 지원 등
1,084

교육 시설장비 관리 37,149 67,479 △30,330

201 일반운영비 17,930 19,900 △1,970

01 사무관리비 17,930 0 17,930

○교육강의실 관리용역비 17,930

206 재료비 12,219 14,369 △2,150

01 재료비 12,219 14,369 △2,150

○실습교육 재료 및 비품 등 구입
12,219

405 자산취득비 7,000 33,210 △26,210

01 자산및물품취득비 7,000 33,210 △26,210

○노후 교육기자재 교체 구입 등
7,000
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20,500,000원

575,000,000원

1,200,000원

5,971,000원

4,840,000원

3,160,000원

3,600,000원

1,084,000원

17,930,000원

12,219,000원

7,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성복지관
정책: 여성인력 양성
단위: 여성교육 운영 (단위:천원)

청사관리 및 시설개보수 456,327 516,933 △60,606

201 일반운영비 112,600 115,884 △3,284

01 사무관리비 33,600 2,690 30,910

○법정 안전관리 실무교육비
600

○청사관리 용역비 33,000

02 공공운영비 79,000 113,194 △34,194

○청사시설장비유지 79,000

308 자치단체등이전 306,223 300,078 6,145

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 306,223 300,078 6,145

○청사청소 306,223

401 시설비및부대비 30,000 89,000 △59,000

01 시설비 30,000 89,000 △59,000

○청사시설관리공사 30,000

405 자산취득비 7,504 11,971 △4,467

01 자산및물품취득비 7,504 11,971 △4,467

○회의실 책상 구입 등 7,504

편의시설 운영 3,700 3,700 0

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01 사무관리비 1,500 0 1,500

○도서프로그램 관리용역비(연간계약)
1,500

206 재료비 200 200 0

01 재료비 200 200 0

○도서관 운영및 도서정리 물품 구입
200

405 자산취득비 2,000 2,000 0

02 도서구입비 2,000 2,000 0

○장서 확충을 위한 신간 도서 구입
2,000

여성취업 지원 378,381 388,487 △10,106

국 34,751

균 280,515

시 63,115

여성창업지원 및 운영 2,000 2,260 △260

201 일반운영비 2,000 2,260 △260

01 사무관리비 2,000 2,260 △260

○여성창업지원센터 운영 2,000

새일센터 지정운영(인천새일센터) 341,630 348,814 △7,184

균 280,515

시 61,115

201 일반운영비 112,630 109,814 2,816

균 98,315

- 2 -

600,000원

33,000,000원

79,000,000원

306,223,000원

30,000,000원

7,504,000원

1,500,000원

200,000원

2,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성복지관
정책: 여성인력 양성
단위: 여성취업 지원 (단위:천원)

시 14,315

01 사무관리비 99,986 97,370 2,616

○직업교육훈련 운영 84,000

균 84,000

○새일센터 사업홍보 및 네트워크 운영
5,486

균 2,743

시 2,743

○기업체 사후관리사업 심사수당
200

균 100

시 100

○새일센터 평가자료 제작 300

균 150

시 150

○새일센터 차량 임차료 10,000

균 5,000

시 5,000

02 공공운영비 630 630 0

○새일센터운영 차량선박비 630

균 315

시 315

03 행사운영비 12,014 11,814 200

○구직자·취업자 사후관리
12,014

균 6,007

시 6,007

301 일반보전금 229,000 239,000 △10,000

균 182,200

시 46,800

11 행사실비지원금 10,000 10,000 0

○직업교육훈련 교통비 10,000

균 10,000

14 기타보상금 219,000 229,000 △10,000

○새일여성인턴 채용지원금
209,000

균 167,200

시 41,800

○기업체 사후관리사업 지원
10,000

균 5,000

시 5,000

경력단절여성취업지원(인천새일센터) 34,751 37,413 △2,662

국 34,751
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84,000,000원

5,486,000원

200,000원

300,000원

10,000,000원

630,000원

12,014,000원

10,000,000원

209,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성복지관
정책: 여성인력 양성
단위: 여성취업 지원 (단위:천원)

201 일반운영비 34,751 36,913 △2,162

국 34,751

01 사무관리비 14,170 13,670 500

○집단상담 프로그램 운영
14,170

국 14,170

02 공공운영비 3,581 6,243 △2,662

○집단상담 프로그램 운영 공공운영비
3,581

국 3,581

03 행사운영비 17,000 17,000 0

○취업연계 프로그램 운영
17,000

국 17,000

행정운영경비 1,787,113 1,567,142 219,971

국 56,748

균 90,290

시 1,640,075

인력운영비(여성복지관) 1,600,855 1,396,721 204,134

국 56,748

균 90,290

시 1,453,817

인력운영비 1,294,156 1,099,558 194,598

101 인건비 1,236,142 1,044,728 191,414

01 보수 1,085,389 908,337 177,052

○기본급 801,581

ㅇ4급 96,030

ㅇ5급 158,358

ㅇ6급 301,212

ㅇ7급 192,984

ㅇ8급 52,997

○정근수당 45,600

ㅇ6급 25,101

ㅇ7급 16,082

ㅇ8급 4,417

○정근수당가산금 13,320

ㅇ25년이상 7,800

ㅇ20~25년미만 3,960

ㅇ15~20년미만 960

ㅇ5~10년미만 600

○가족수당 9,000

ㅇ배우자 3,360

ㅇ직계존비속 960
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14,170,000원

3,581,000원

17,000,000원

8,002,500원*1명*12월

6,598,250원*2명*12월

4,183,500원*6명*12월

3,216,400원*5명*12월

2,208,200원*2명*12월

2,091,750원*6명*2회

1,608,200원*5명*2회

1,104,100원*2명*2회

130,000원*5명*12월

110,000원*3명*12월

80,000원*1명*12월

50,000원*1명*12월

40,000원*7명*12월

20,000원*4명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성복지관
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(여성복지관) (단위:천원)

ㅇ첫째아 360

ㅇ둘째아 1,680

ㅇ셋째아 이상 2,640

○대우수당 3,642

ㅇ6급 2,059

ㅇ7급 1,583

○위험수당 을종(전기)
600

○특수업무수당 1,320

ㅇ기술정보수당(기술)
720

ㅇ기술정보수당(전산)
240

ㅇ가산금(자격증) 360

○정액급식비 26,880

○명절휴가비 54,721

ㅇ6급 30,122

ㅇ7급 19,299

ㅇ8급 5,300

○연가보상비 9,022

ㅇ4급 895

ㅇ5급 1,589

ㅇ6급 3,598

ㅇ7급 2,306

ㅇ8급 634

○초과근무수당 등 80,583

ㅇ5급 13,047

ㅇ6급 33,383

ㅇ7급 25,129

ㅇ8급 9,024

○직급보조비 39,120

ㅇ4급 4,800

ㅇ5급 6,000

ㅇ6급 13,320

ㅇ7급 10,800

ㅇ8급 4,200

02 기타직보수 49,036 45,019 4,017

○기본급 30,342

○정근수당 2,529

○정근수당가산금(10~15년미만)
720

○가족수당 480

○정액급식비 1,680

- 5 -

30,000원*1명*12월

70,000원*2명*12월

110,000원*2명*12월

171,524원*1명*12월

131,873원*1명*12월

50,000원*1명*12월

30,000원*2명*12월

20,000원*1명*12월

30,000원*1명*12월

140,000원*16명*12월

2,510,100원*6명*2회

1,929,840원*5명*2회

1,324,920원*2명*2회

894,680원*1명

794,429원*2명

599,635원*6명

461,017원*5명

316,509원*2명

14,692원*2명*37시간*12월

12,531원*6명*37시간*12월

11,319원*5명*37시간*12월

10,162원*2명*37시간*12월

400,000원*1명*12월

250,000원*2명*12월

185,000원*6명*12월

180,000원*5명*12월

175,000원*2명*12월

2,528,500원*1명*12월

2,528,500원*0.5*1명*2회

60,000원*1명*12월

40,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성복지관
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(여성복지관) (단위:천원)

○명절휴가비 3,035

○연가보상비 363

○초과근무수당
7,787

○직급보조비 2,100

03 공무직(무기계약)근로자보수 101,717 91,372 10,345

○기본급 63,485

ㅇ22호봉 32,920

ㅇ18호봉 30,565

○정근수당 5,292

ㅇ22호봉 2,744

ㅇ18호봉 2,548

○정근수당 가산금 2,280

ㅇ22호봉 1,320

ㅇ18호봉 960

○가족수당 2,520

ㅇ배우자 960

ㅇ첫째아 720

ㅇ둘째아 840

○정액급식비 3,360

○명절휴가비 6,349

ㅇ22호봉 3,292

ㅇ18호봉 3,057

○민원수당 240

○연가보상비 3,308

○초과근무수당
14,883

304 연금부담금등 58,014 54,830 3,184

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 58,014 54,830 3,184

○국민연금부담금(공무직)
4,578

○고용보험부담금(청원경찰)
859

○고용보험부담금(공무직)
1,780

○산재보험부담금(공무직)
1,189

○공무직 퇴직금(10년 이상)
49,608

새일센터 지정운영(인천새일센터)(인건비) 216,830 212,165 4,665

균 90,290

시 126,540

101 인건비 201,264 198,862 2,402

균 85,607
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2,528,500원*0.6*1명*2회

2,528,500원*0.86*5/30

9,685원*1명*67시간*12월

175,000원*1명*12월

2,743,270원*1명*12월

2,547,080원*1명*12월

1,371,630원*1명*2회

1,273,540원*1명*2회

110,000원*1명*12월

80,000원*1명*12월

40,000원*2명*12월

30,000원*2명*12월

70,000원*1명*12월

140,000원*2명*12월

1,645,960원*1명*2회

1,528,240원*1명*2회

20,000원*1명*12월

13,780원*2명*8시간*15일

13,780원*1.5*2명*30시간*12월

101,712,540원*4.5%

49,033,858원*1.75%

101,712,540원*1.75%

101,712,540원*1.168%

110,240원*30일*10년*1.5



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성복지관
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(여성복지관) (단위:천원)

시 115,657

03 공무직(무기계약)근로자보수 171,650 171,610 40

○기본급 101,560

ㅇ12호봉 27,350

균 13,675

시 13,675

ㅇ10호봉 26,357

균 13,179

시 13,178

ㅇ8호봉 25,400

균 12,700

시 12,700

ㅇ1호봉 22,453

균 11,227

시 11,226

○정근수당 5,739

ㅇ12호봉 2,280

균 1,140

시 1,140

ㅇ10호봉 1,977

균 988

시 989

ㅇ8호봉 1,482

균 741

시 741

○정근수당가산금 2,040

ㅇ10~14호봉 1,440

균 720

시 720

ㅇ5~9호봉 600

균 300

시 300

○가족수당 1,800

ㅇ배우자 1,440

균 720

시 720

ㅇ첫째아 360

균 180

시 180

○정액급식비 6,720

균 3,360

시 3,360

○명절휴가비 10,157
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2,279,160원*1명*12월

2,196,380원*1명*12월

2,116,640원*1명*12월

1,871,080원*1명*12월

1,139,580원*1명*2회

988,370원*1명*2회

740,820원*1명*2회

60,000원*2명*12월

50,000원*1명*12월

40,000원*3명*12월

30,000원*1명*12월

140,000원*4명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성복지관
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(여성복지관) (단위:천원)

ㅇ12호봉 2,735

균 2,735

ㅇ10호봉 2,636

균 48

시 2,588

ㅇ8호봉 2,540

균 1,000

시 1,540

ㅇ1호봉 2,246

균 315

시 1,931

○연가보상비
5,279

○초과근무수당
23,755

균 250

시 23,505

○활동경비 4,800

균 2,400

시 2,400

○팀장(급) 직무수당
1,200

균 600

시 600

○복지포인트 1,600

균 1,600

○사업성과금 7,000

균 3,500

시 3,500

04 기간제근로자등보수 29,614 27,252 2,362

○기본급 22,453

균 11,026

시 11,427

○가족수당 480

균 240

시 240

○정액급식비 1,680

균 840

시 840

○명절휴가비 2,246

균 1,123

시 1,123

○연가보상비 1,155

○활동경비 1,200
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1,367,490원*1명*2회

1,317,820원*1명*2회

1,269,980원*1명*2회

1,122,640원*1명*2회

10,997.5원*4명*8시간*15일

10,997.5원*1.5*4명*30시간*12월

100,000원*4명*12월

100,000원*1명*12월

400,000원*4명

7,000,000원*1회

1,871,080원*1명*12월

40,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월

1,122,640원*1명*2회

9,620원*1명*8시간*15일

100,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성복지관
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(여성복지관) (단위:천원)

균 600

시 600

○복지포인트 400

균 400

304 연금부담금등 15,566 13,303 2,263

균 4,683

시 10,883

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 15,566 13,303 2,263

○국민연금 부담금 8,653

ㅇ공무직 7,338

균 3,670

시 3,668

ㅇ기간제 1,315

균 658

시 657

○고용보험 부담금 3,366

ㅇ공무직 2,854

균 355

시 2,499

ㅇ기간제 512

○산재보험 부담금 2,247

ㅇ공무직 1,905

ㅇ기간제 342

○건강보험부담금 1,300

경력단절여성취업지원(인천새일센터)(인건비) 89,869 84,998 4,871

국 56,748

시 33,121

101 인건비 83,717 79,428 4,289

국 56,748

시 26,969

03 공무직(무기계약)근로자보수 83,717 79,428 4,289

○기본급 50,809

ㅇ9호봉 25,874

국 25,874

ㅇ7호봉 24,935

국 24,935

○정근수당 2,972

ㅇ9호봉 1,725

국 1,479

시 246

ㅇ7호봉 1,247

○정근수당가산금(5~9호봉)
1,200
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400,000원*1명

163,045,920원*4.5%

29,212,640원*4.5%

163,045,920원*1.75%

29,212,640원*1.75%

163,045,920원*1.168%

29,212,640원*1.168%

1,300,000원

2,156,130원*1명*12월

2,077,880원*1명*12월

862,450원*1명*2회

623,360원*1명*2회

50,000원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성복지관
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(여성복지관) (단위:천원)

○가족수당 2,520

ㅇ배우자 960

국 480

시 480

ㅇ첫째아 720

국 360

시 360

ㅇ둘째아 840

국 420

시 420

○정액급식비 3,360

○명절휴가비 5,082

ㅇ9호봉 2,588

ㅇ7호봉 2,494

○연가보상비 2,650

○초과근무수당 등
11,924

○활동경비 2,400

국 2,400

○복지포인트 800

국 800

304 연금부담금등 6,152 5,570 582

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 6,152 5,570 582

○국민연금부담금 3,732

○고용보험부담금 1,451

○산재보험부담금 969

기본경비(여성복지관) 186,258 170,421 15,837

부서운영비 186,258 170,421 15,837

201 일반운영비 160,238 144,400 15,838

01 사무관리비 21,330 25,294 △3,964

○기본업무수행 수용비 7,580

○일·숙직비 10,470

○기본업무수행 급량비 2,880

○청원경찰 피복비 400

02 공공운영비 138,908 119,106 19,802

○공공요금 및 제세 136,668

○차량선박비 2,240

202 여비 3,760 3,761 △1

01 국내여비 3,760 3,761 △1

○기본업무수행 여비 3,760

203 업무추진비 8,460 8,460 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0
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40,000원*2명*12월

30,000원*2명*12월

70,000원*1명*12월

140,000원*2명*12월

1,293,670원*1명*2회

1,246,720원*1명*2회

11,040원*2명*8시간*15일

11,040원*1.5*2명*30시간*12월

100,000원*2명*12월

400,000원*2명

82,913,320원*4.5%

82,913,320원*1.75%

82,913,320원*1.168%

7,580,000원

10,470,000원

2,880,000원

400,000원

136,668,000원

2,240,000원

3,760,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성복지관
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(여성복지관) (단위:천원)

○기관운영 업무추진비 3,300

02 정원가산업무추진비 960 960 0

○정원가산 업무추진비 960

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영 업무추진비 4,200

204 직무수행경비 13,800 13,800 0

01 직책급업무수행경비 4,800 4,800 0

○직책급업무수행경비 4,800

02 특정업무경비 9,000 9,000 0

○특정업무경비 9,000

- 11 -

3,300,000원

960,000원

4,200,000원

4,800,000원

9,000,000원


